Tabib Derviş Nidâî ismiyle tanınan Şaban el-Ankarevî (1566’da hayatta), birçok kez istinsah edilen meşhur Menâfi-ün-nâs isimli tıp kitabında hekimlik bilgisini nasıl elde ettiğini anlatırken, “...Yüz yaşını geçkin bir mübârek ihtiyara rastgeldim; bu ilmi bana öğretip bütün tecrübe edilmiş ilaçları bana teslim etti, “icazet” verdi, demektedir.¹¹ Lârendeli Derviş Siyâhî (1025/1616’da hayatta) manzum tıp risâlesinin önsözünde (1615) Mısırlı bir üstaddan tıp sanatını öğrenip icâzet aldığını şöyle ifade eder: “...Peygamber buyurmuştur (ki) kişiye beden ilmi lazımdır; onunla din ilmi lâzım olur. Bunun manası ile hareket ettim, okuyarak tıp ilmine meylettim. Mükemmel bir üstad vardı.

Topkapı Sarayı Arşivinde kayıtlı ehl-i hıref mevâcib defterlerinde, çeşitli senelerde ehl-i hıref teşkilatına bağlı olarak çalışan cerrah ve kehhallerin, üstad, şâkirdân ve mütferrikalarının isimleri ve aldıkları yevmiye miktarları kayıtlıdır. Hattâ bu defterlerin bazılarında cerrâh ve kehhâl isimlerinin yanı sıra bunların hayatları hakkında da kısa bilgiler verilmiştir. Topkapı Sarayı Arşivi’nde kayıtlı (D. 9706) ve 932/1525 tarihli ehl-i hıref mevâcibi, önemli ek bilgiler veren, en eski tarihli defterlerdendir. Burada “cemaat-ı cerrâhîn” başlığı altında 45, “Şâkirdân-ı mezkûrin” başlığı altında 5 isim zikredilmiştir. 1005/1598 senesinde ise cerrah cemaatinin 79’a, şâkirdânın ise 33’e çıktığını görüyoruz. Bkz.

Saraydayken istedikleri yere girebilme yetkileri vardır.

Soru 6: Padişahın birinci eczacısının ismi, özellikleri, görev ve sorumlulukları, varsa eserlerinin isimleri nelerdir ve bu makama gelmek için hangi şartları yerine getirmek ya da özellikleri taşımak gerekmektedir?

¹⁴ Hafız Hayrullah Efendi (ö. 1210/1796), 1783-1786 yılları arasında I. Abdülhamid'e (1774-1789) hekimbaşılık yapmıştır ve o da ilmiye sınıfına mensuptur. Hekimbaşı Behçet Efendi (öl.1834) ve Hekimbaşı Abdülhak Molla'nın (öl. 1854) babasıdır. Ali Haydar Bayat, *a.g.e.*, s.121-124).

Cevap: Başlala Hasekizâde, sarayın kırk ağasından birisidir.

Ancak, Suphizâde Abdülaziz, bütün Osmanlı hekimbaşılarını temsil etmez ve bu örneğe bakarak, Osmanlı üst düzey tıbbî personeli hakkında genel hükümlere varmak yanlış olacaktır. Kaldı ki aşağıda kaydedildiği gibi ondokuzuncu yüzyıl ortalarına kadar hekimbaşığa tayin edilecek kişide her zaman tıp tahsil etmiş ve hekim olma şartı aranmamıştır.

Onaltıncı yüzyılın sonunda (988/1580), hekim İsa Çelebi'ye verilen İç Hazine'den (Saray) çoğu tıp ile ilgili 66 cilt kitabın kayıtlı olduğu listeyi değerlendiren Nimet Taşkıran, on dokuzuncu yüzyılın sonlarına kadar hekimbaşılarının, hekimbaşı olabilmek için resmî bir tıp öğrenimi görmüş olmalarının şart olmadığını, bu durumun ilk defa 1275/1859 tarihinde Mehmed Cemaeddin Efendi'den sonra uygulanmaya başlandığını yazmaktadır. Buradan hareketle hekimbaşılarının mesleğin inceliklerini anlayabilmek için şahsî emek harcayarak tıp kitaplarını okuduklarını da belirtir ve hekimbaşılarının adı geçen belgede kayıtlı kitapları kendilerini yetiştirmek amacıyla teslim aldıklarını öne sürer.¹⁹ Gerçekten de üç kere hekimbaşılık yapmış, Tıphâne nazırlığında

Bernard'ın Memleketimize Gelişi", *İst. Üniv. Tıp Fak. Mec.*, Sayı 3-4, 1956, s. 494-510.

³⁷ Süheyl Ünver, *Lugat-ı Tarihiye*'den naklen belirttiğine göre Ahıskalı ulemâdan Sakib Efendi, Süleymaniye Tıbhâne Medresesi'nde tedis-i tebâbetle 1269 (1852-1853)'de meşgul olmuş ve bu zat aynı senede vefat etmiştir. Ünver, "Süleymaniye Külliyesinde Darüşşifa, Tıp Medresesi ve Darü'l-akakire dair," *Vakıflar Dergisi*, c. II (1942), s.204-205.

³⁸ Niyazi Berkes, *Türkiye'de Çağdaşlaşma*, Doğu-Batı Yay. İstanbul, t.y., s.180.

sebeplerle azalmış, yeni tıbbî bilgileri okutacak hocalar da yetişmez olmuştur.³⁹ Bu durum, klasik tıp eğitimi veren Süleymaniye Tıp Medresesi'nin eğitimde yetersiz kaldığı ve bir bakıma tarihî misyonunu tamamladığı izlenimini vermektedir. Tıp Medresesi'nin önemini yitirmesiyle ilgili olarak 1220/1805 tarihli bir vesikada önemli ipuçları bulmak mümkündür. Sultan III. Selim (1789-1807) devrine ait olan bu vesika gerek Osmanlının gayrimüslim tebasına tanıdığı imtiyazlar gerekse tıp eğitimi konusunda önemli bilgiler vermektedir.

modeli), 1 adet hurdebin (mikroskop), 1 adet testere, 1 adet bıçak, bir miktar ot (ilaç yapımında kullanılan bitkisel droglar), 3 adet üstuç, kolan, 3 adet neşter mengenesi ve benzeri araç ve gereçlerin nakledildiği bildirilmektedir.⁶⁵ Süleymaniye Tıp Medresesi'ne vesikadan da anlaşılacağı gibi 1222/1808 Zilhiccesi'nde vârid olan vesikada geçen tıbbi malzemenin kullanılıp kullanılmadığı, eğer kullanıldı ise hangi amaçla (kadavra üzerinde klinik gözlem veya cerrahi operasyonlarda) kullanıldığına dair yeterince malumatımız yoktur.

Hekimbaşı olması itibarıyla dönemin en üst tıp yetkilisi kabul edilen Hekimbaşı Emir Çelebi (öl. 1638), *Enmuzec at-Tıb* adlı eserinin son sahifelerinde şu ifadelere yer vermiştir:

⁶⁴ Ali Haydar Bayat, *a.g.e.*, s. 152-53.

⁶⁵ Burada transkripsiyonunu verdiğimiz Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde bulunan belge (Zilhicce 1222/1807-1808) için bkz. Süheyl Ünver, "Süleymaniye Külliyesi.....", *Vakıflar Dergisi*, c.II, s. 205-206.

“... ve ilm-i teşrîhi bir hoş ehliinden görmek lâzımdır deyu temâm-ı dikkat ile ilm-i teşrîhe göre belki kendusu kitaptan mücerred takrîr ile kâni olmayup seferlerde ölen mevtâdan ve sairâna göre

Bu karar padişaha sunulmuş ve Sultan Abdülmecid, Sadaret'in kararını uygun bularak onaylamıştır.⁷¹

Tıp eğitiminde kullanılan kitaplar

Tıp Medresesi'ndeki derslerde hangi yazarların hangi kitaplarının okutulduğu kesin olarak bilinmemektedir. Ancak, Süleymaniye Tıp Medresesi'nin 1556'da kurulmasından yaklaşık yirmi yıl sonra, 983/1575 yılında, Molla Kasım'a⁷² İç Hazine'den teslim olunan kitapların listesi,⁷³ onaltıncı yüzyılın sonunda Osmanlı hekimlerinin kullandığı tıp kitapları hakkında bizi aydınlatmaktadır. Molla Kasım 988/1580 senesinde emekli olunca listedeki kitapları kendi yerine geçen İsa Çelebi'ye teslim etmiştir. Listede 65 adet ve 66 cilt Arapça⁷⁴ kitap yer almaktadır. Kitapların isimlerini, müelliflerini, şârihlerini ve cilt numaralarını içeren liste aşağıda verilmiştir:

⁷⁰ Esin Kahya, "Tanzimatta Eski ve Yeni Tıp", *150.

1 ciltlik Arapça kitabın 18’i İbni Sina’nın *Kanun*’u ve muhtelif şerhleridir ki, bu şerhler arasında İbn Nefis’in (ö.1288) Kânûn’a yaptığı şerh olan *Mucez*’i de vardır. Şaban Efendi (Şaban Şifâî), *Mucezu’l-Kanun* isimli eserin boş sayfalarında Seyyid Mustafa Çelebi ve Muhammed Çelebi isimli iki talebesinden bahsederken “kendi çırağımdı, dânişmend eyledüm” demekte ve 1109/1697 tarihini vermektedir. Bu ifadeden sözkonusu tarihlerde hoca olduğu ve *Mucezu’l-Kanun*’u da okuttuğu anlaşılmaktadır.⁷⁶ İbni Nefis’in *Mucezu’l-Kanun* isimli eserinin de yukarıdaki listede olduğu düşünülürse bu listedeki kitapların saray hastahanesinde çalışan hekimler dışında tıp tedrisatı için kurulmuş bir medresede okutulmuş olması ihtimalinin yüksekliği daha kolay takdir edilebilir.

⁸⁰ Galip Ata, “Evolution de la médecine en Turquie” *Neuvième Congrès International d'Histoire de la Médecine*, Romanya 10-18 Septembre 1932, s. 112-117.

tutmuştur. Bilahare kendisini “Müderrişü’l-Etibbâ” diye tanıtan ve Süleymaniye Tıp Medresesi müderrislerinden Şaban Şifaî olması muhtemel tabip, eserin 966/1559’da istinsah edilen mevcut tek nüshasının hamışine düştüğü bir notta, bu ayırım dolayısıyla, Musa Calinus’u ağır bir şekilde tenkit ederek, “Bu şecere şeklinde serdolanun muzahfaraât, yüzbin merhale tıp kanunundan uzaktır” demektedir.